Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 201662 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.113, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-7740/2016,
resolve:

Conceder revisão de proventos à servidora aposentada ZULEI-
KA MÁRCIA RIBEIRO COSTA JANOT, para incluir a vantagem pes-
soal decorrente da opção prevista no art. 2º da Lei 8.911/94, reunidos os
requisitos previstos no art.193, da Lei 8.112/90, com fundamento no
Ato TRT5 Nº194/2016, a contar de 09/07/2016, data do requerimento.

MARIA ADNA AGUIAR

PORTARIA No- 1.115, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-7992/2016,
resolve:

Conceder revisão de proventos à servidora aposentada EDLE-
NE ERRICO BATISTA, para incluir a vantagem pessoal decorrente da
opção prevista no art. 2º da Lei 8.911/94, reunidos os requisitos pre-
vistos no art.193, da Lei 8.112/90, com fundamento no Ato TRT5
Nº194/2016, a contar de 14/07/2016, data do requerimento.

MARIA ADNA AGUIAR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª
REGIÃO

ATO No- 447, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
e

Considerando o que consta do Processo TRT nº 616/2004,
resolve:

Alterar, em parte, o Ato nº 157, de 16 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 84, em 03 de maio de 2013,
para que a data dos efeitos financeiros decorrentes da concessão de
Pensão Civil por Morte à Senhora SUZETE ALENCAR RODRI-
GUES passe a ser 04 de abril de 2008, com fundamento no parágrafo
único do artigo 219, da Lei nº 8.112/1990.

FRANCISCO SÉRGIO SILVA ROCHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO

PORTARIAS CPV DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
Processo PROAD nº 2219/2016, resolve:

No- 557 - Remover, a pedido, a partir de 13 de setembro de 2016,
FABIOLA MENECUCCI, Analista Judiciário, área Judiciária, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da 1ª Vara do Tra-
balho de Taubaté para a Vara do Trabalho de Pindamonhangaba, com
atuação no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Pindamo-
nhangaba em Campos do Jordão, dispensando-a da função comis-
sionada de Calculista FC-04.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- º 558 - Designar, a partir da publicação desta portaria, FABIOLA
MENECUCCI, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Per-
manente da Secretaria deste Tribunal, lotada na Vara do Trabalho de
Pindamonhangaba, com atuação no Posto Avançado da Justiça do
Trabalho de Pindamonhangaba em Campos do Jordão, para exercer a
função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, constante da Ta-
bela de Funções Comissionadas, dispensando CHRISTIAN GANDHI
DE SOUZA LACERDA.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIA CPV Nº 577, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar MARCELO EDUARDO DE LIMA, Analista Ju-
diciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício, a partir de 13 de setembro de 2016, na 1ª
Vara do Trabalho de Taubaté, dispensando-o da função comissionada
de Coordenador de Central de Mandados FC-03, na Coordenadoria
Integrada de Atividades Administrativas, Judiciais e Central de Man-
dados de Taubaté;

II - exercer, a partir da publicação desta portaria, a função
comissionada de Calculista FC-04, constante da Tabela de Funções
Comissionadas.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO

PORTARIA No- 397, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato PAULO
HENRIQUE MORDENTE (Pessoa com deficiência), constante da
Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 384/2016, publicada no Diário
Oficial da União - Seção 2, nº 169, de 1º.09.2016, em face da
desistência formalmente apresentada pelo mencionado candidato.

Art. 2º Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em
concurso público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de clas-
sificação no certame, e cuja origem da vaga se especifica:

180º lugar - YASMIN JAIME CHAVES DE OLIVEIRA
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de aposentadoria, do

cargo ocupado pelo servidor Gilberto de Barros Freire.
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-

trônico da Justiça do Trabalho.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATO No- 108, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no Pro-
cesso Administrativo Eletrônico Nº 34645/2016, resolve:

Designar a Bacharela em Ciências Contábeis DENISE MA-
CIEIRA VIANA PEREIRA, Técnico Judiciário - Área Administrativa
do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
substituir MARCUS VINÍCIUS REIS DE ALCANTARA no cargo
em comissão de Secretário de Controle Interno (CJ-3), nos dias 14 e
15/9/2016, em virtude dos afastamentos do titular e do substituto
legal para participarem, respectivamente, do 20º Congresso Brasileiro
de Contabilidade - objeto da Portaria DG.PR Nº 357/2016 - e do
Curso de Averbação de Tempo de Serviço (como instrutor), obser-
vando os termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

traordinária do Plenário para examinar e decidir sobre o processo de
inscrição de chapas. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO ELOI SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

RESOLUÇÃO No- 5.177, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O Presidente do Conselho Regional de Serviço Social -
CRESS 6.ª Região, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais,
e: CONSIDERANDO a a aprovação pelo Conselho Pleno Extraor-
dinário do CRESS-MG realizado em 30 de agosto de 2016; re-
solve:

Art. 1º. O Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 6ª
Região, em Minas Gerais, passa a ter a seguinte composição: DI-
RETORIA: 1.Presidente: Leonardo David Rosa Reis - CRESS
11.315; 2.Vice-Presidente: Viviane Arcanjo de Oliveira homologação
do resultado final das eleições do CFESS, dos CRESS e Seccionais
para a Gestão 2014/2017, por meio da Resolução CFESS n° 681, de
08/05/2014, publicada no DOU na Seção 01, página 122, em 09 de
maio de 2014; CONSIDERANDO o Estatuto do Conjunto
CFESS/CRESS Resolução CFESS nº 469/05 e o Regimento Interno
do CRESS 6ª R., Resolução CFESS nº 470/05; CONSIDERANDO o
pedido de licença pelo prazo de 40 dias do conselheiro, Jefferson
Pinto Batista a partir de 1º de setembro de 2016; CONSIDERANDO
- CRESS 14.773; 3.1ª Secretária: Daniela Patrícia de Miranda Re-
zende - CRESS 10.300; 4.2ª Secretária: Ana Maria Arreguy Mourão
- CRESS 0918; 5.1º Tesoureiro: Maykel Marinho Calais de Araújo -

CRESS 17.082; 6.2ª Tesoureira: Marisaura dos Santos Cardoso -
CRESS 11.201. CONSELHO FISCAL: 1.Presidente: Janaína Andrade
dos Santos - CRESS 10.552; 2.Vogal: Ana Maria Gomes de Souza
Bertelli - CRESS 1.583. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

LEONARDO DAVID ROSA REIS

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional - 8ª Região, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Le nº 6.316/75 e Resolução COFFITO nº 182/97; Con-
siderando o deliberado pela Diretoria em sua 1332ª reunião, realizada
em 12/09/2016, referente a Portaria CREFITO-8 nº 36/2015 no to-
cante à Pregoeira Permanente do CREFITO-8; Considerando o dis-
posto no artigo 3, inciso IV da Lei nº 10.520/2002. resolve:

Artigo 1º Prorrogar, pelo prazo de 01 (hum) ano, contados da
publicação, a designação da funcionária Osana Terrinha da Silva na
função de pregoeira oficial do Crefito-8 e nomear a funcionária Ales-
sandra Ribeiro Spina Córdova na função de apoio à pregoeira.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABDO AUGUSTO ZEGHBI

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando: O
disposto no art. 38 do Regimento Eleitoral do Conselho Federal de
Odontologia, Resolução CFO-80/2007, resolve:

Art. 1º - Constitui como membros da Comissão Eleitoral do
Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, para a eleição a
se realizar conforme a Decisão CFO-49/2016, os seguintes cirurgiões-
dentistas: 1. Adriana do Paço Soares - MG-CD-17.588. 2. Cecília
Maria Carvalho Soares Oliveira - MG-CD-18.114. 3. Patrícia Guedes
Maciel Vieira - MG-CD-23.040. 4. Hildegardes Ferreira Lara Junior -
MG-CD-34.233. 5. Stefany Alcântara Vargas - MG-CD-43.838.

Art. 2º - A presidência da Comissão Eleitoral caberá à ci-
rurgiã-dentista Cecília Maria Carvalho Soares Oliveira MG-CD-
1 8 . 11 4 .

Art. 3º - A partir da nomeação da Comissão Eleitoral, todas
as atribuições do Presidente do Conselho Regional constante do Re-
gimento Eleitoral, passarão a ser por ela exercidas, exceto a no-
meação de relator, a convocação e a presidência da Reunião Ex-

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS
V COMANDO AÉREO REGIONAL

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AOS INATIVOS
E PENSIONISTAS

EDITAL Nº 9/DAIP-50/2016,
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O Chefe da Divisão de Assistência aos Inativos e Pensio-
nistas do Quinto Comando Aéreo Regional - DAIP-50, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 8 de dezembro de 2012, Portaria nº 8-GM/MP, de 7 de
janeiro de 2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 10 de
janeiro de 2013, resolve:

1. Restabelecer o pagamento da aposentadoria do servidor
civil abaixo relacionado, suspenso na folha do mês de agosto de
2016, através do Edital nº 8/DAIP-50/2016, publicado na Seção 2, do
Diário Oficial da União nº 174, datado de 9 de setembro de 2016,
visto que o mesmo efetuou a atualização cadastral:

CPF: 107.032.330-68 - Matrícula 0196481 - Nome: JOSÉ
GERALDO SANTOS DA ROSA

Capitão Especialista EDUARDO BORBA DE BORBA

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

Editais e Avisos
.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 86/2016
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

Processo nº 23000.038843/2016-50
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-

SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em atendimento ao De-
creto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº
08/MPOG, de 07 de janeiro de 2013, e a Orientação Normativa nº
01/SEGEP/MPOG, de 10 de janeiro de 2013, e usando da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de
2003, publicada no Diário Oficial de 02 de maio de 2003, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-13T00:19:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial